M I C H A E L I S T H O M A S I I

dem tormenta & cruces , quas ante a vita constituerant .  
In. i. Apolo-  
gia pro Chri-  
stianis ad se delectaretur audiens multos ex nostris martyribus pro reli-  
gione Christiana constantissime mortem oppere , voluit  
eam religione nosse , pro qua illi tam libenter occumbabant ;  
quam quidem ille , cum perfecte intellexisset , pro eadem  
postea non dubitauit vitam libentissime profundere , in se ex-  
pertus , quod in aliis ante a fuerat admiratus . quod si hec sen-  
tentia non videatur tibi cum oratione Laetantij conuenire ,  
de illo iudicato , vt voles , modo scias nos horrere , vt aliquo  
modo Deus ab illo possit auctor mali cuiuspiam nominari ;  
& propterea laborare , vt hunc scriptorem ab eo errore vin-  
dicemus .

C.viii. 139.n. *Huic legi nec propagari fas est ]* legitur in libris impressis . *Huic legi neque abrogari fas est ]* habet codex antiquus . sed sancte nunquam legi huic modi verbum iunctum casui dandi . ita pu-  
tum Vlpiani tati posse . verba vero hec à nullo melius , quā ab Vlpiano ti-  
tulo primo declarantur . lex , inquit , aut rogatur , id est , fertur :  
aut abrogatur , id est , prior lex tollitur : aut derogatur , id est ,  
pars primæ legis tollitur : aut subrogatur , id est , adiicitur , ali-  
quid primæ legi ; aut obrogatur , id est , mutatur aliquid ex  
prima lege . propagari autem , quod est in libris excussum , plane  
nihil ad rem aptum significat .

140.n. *Sed & omni genti , & omni tempore una lex est sempererna , & inmu-  
tabilis , quam si continebit unusquisque erit communis quasi magister ]*  
habet codex antiquus in qua tota oratione optimus est sensus , & ad intelligentiam per facilis . & in hoc differt à vulga-  
ri lectione , quis hoc , quod ait de communi magistro refe-  
rendum est ad omnes , qui legem hanc probe intelligent . illud de Imperatore referendum est ad Deum . in vulgari ve-  
ro lectione utrumque referendum est ad Deum , quod mihi  
magis placet . propterea retinui vulgarem , antiqua tantum in  
margine annotata .

C.ix. 141.n. *Quem qui ignorat , & ipsum Deum ignoret ]* habent codices im-  
pressi . *quem qui ignorat , & ipsam iustitiam ignoret necesse est ]* le-  
gendum est ex vitroque codice sancti Salvatoris . vult enim  
probare Romanos , quia Deum ignorauerūt , iustitiam quo-  
que ipsam ignorauisse . ex lectione vero vulgari videtur ut  
contrarium colligi , quod non congrueret cum superiori  
oratione .

C.xi. 142.n. *Qui eius vita , qui spiritum donat ]* lego ex antiquo codice . nam  
retinere in vita , vt est in libris impressis , latne non dicitur .

C.xii. 143.n. *In hos se laqueos induit ]* erat in libris impressis . in hos se laqueos  
induit ]

A D L I B . VI . N O T A E .

*Induit ]* legendum est ex antiquis codicibus . quo in loco nul-  
lus debet esse asteriscus , cum omnia recte consequantur , in-  
ducere vero se in laqueos nemo , quod sciām , vñquam dixit .

*Iustitiae cum iam non homini ]* habent libri impressi . in isto que cum sit , jam non homini ] legendum est ex antiquis codicibus . intelligendum vero est , cum sit id , quod ad humanitatem pertinet illa vero dictio , quæ , relativa , erat omessa , propter coniunctionem , que adiunctam dictioni iustior .

*In arcā Dei ]* erat in libris impressis . in aram dei confersat ] 145.n.  
lego ex plerisque antiquis codicibus . in aram vero confert  
diutias , qui illas dando pauperibus , Deo donat , & offert . in  
arcam vero legi non potest , quia non eas accipit Deus , vt  
recondat .

*Animum tuum contra te geram ]* habent vterque codex sancti  
Saluatoris , & sancte dictio illa , tuum , omnino adiungenda est .  
quasi dicat , geram animum in humanum , & immiferor-  
dem erga te , qualem tu erga pauperes gestisti .

*Imposita , aut nihil , aut certe , &c. ]* habent libri impressi . multa C.xv 147.n.  
nomina iisdem rebus imposita ; aut certe non multum inter se illa distare ]  
lego ex antiquo codice , sensus vero est , vt illa nomina , qui-  
bus illi aliqua cum affectibus coherentibz significari vole-  
bant , doceat , non diuersis rebus , sed iisdem , aut certe non mul-  
tum inter se distantibus suis imposita . itaq . hoc mēbrum :  
aut certe non multum , &c. respondet illi , multa nomina  
iisdem rebus imposta . quod cum aliqui non intelligent ,  
addiderunt illud , aut nihil , quod est in libris impressis . quod  
omnino expungendum est , quia totam hanc orationem  
perturbat .

*Qui immortalitatis velamine candidati ]* erat in libris impressis . C.xviii.  
qui immortalitatis velut candidati ] legendum est ex antiquis co- 149.n.  
dicibus ; candidatos vero immortalitatis appellant Christians ;  
quemadmodum candidati consulatus , vel Prætorū diceban-  
tur illi , qui consulatum , vel prætorum perebant . hoc , cum  
non intelligent aliqui , ex illo velut fecerūt velamine , quod  
plane ineptum est .

*Qui inebet , uti maledictis & ledentibus ]* habent libri impressi . C.xix. 150.n.  
uti inimicis ac ledentibus ] habet codex antiquus . in quo est  
expressum Christi præceptum de inimicis diligendis . alter  
codex sancti Salvatoris habet maledictis , quod eriam optime  
potest coniungi cum ledentibus . & ex hoc videtur corru-  
ptum , quod habetur in impressis codicibus , maledictis .

*Contra quinque sensum voluptates ]* erat in libris impressis . con . C.xx. 151.n.  
tra iniquos sensu voluptatis ] habet codex antiquus . mihi tamen  
magis placet , si legeremus , voluptatum , vel iniquas sensus  
voluptates . cum utrumque cum minima literatim muta-  
tione

MICHAELIS THOMASII

tione fieri possit. nam paulo inferius dicit, quæ omnes, &c. quæ non possunt refiri ad voluntatem in singulare numero. illud autem, quod legitur in libris impressis. quinque sensuum] mihi nullo modo placet; quia videtur nimis pueriliter, & magis scholastice dictum, quæ eleganter, aut grauiter.

C. xxii. 152.n. Religionem acceſſerint, ab aliquo imperio doctore, & ] habent libri impressi. cum ad Dei religionem acceſſerint, si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati ] legendum est ex antiquo codice. sensus vero est hic, ut dicat: homines literatos, & politis literis imbutos, si, cum ad religionem accedunt, non habent doctorem religionis, qui præter ipsam religionem, sit quoque peritus, & literis imbutus, minus solere credere, quod despiciat simplicitatem sermonis sacramentum literarum, & simplicitatem sensus ipsius doctoris. in vulgari quidem lectione idem est sensus, verum oratio est inconveniens, atque obscurior, illud vero vocabulum fundatus, tametsi apud politissimos scriptores non reperiatur, eo tamen Iurisconsulti, ad quorum ætatem referri debet Lactantius, vtuntur: præclarosque illos antiquiores Iurisconsultos, fundatos in iure appellant.

C. xxiii. Pudicitiam flagitauit] legendum est ex omnibus antiquis codicibus. flagitare vero in hac significacione est, de stupro instantiis aliquam virginem appellare. qua significacione vtitur hoc verbo Vopianus in leg. ij. de priu. delic. ff. Item si quis ancillam alienam surripuerit, & flagitauerit vtraque actione tenebitur. quam verbi huius significacionem qui ignorabant, pro eo fugauit, vel profugauit, posuerunt, in libris tamen à Paulo Manutio impressis hic locus erat emendatus, & sine vlo afterisco erat impressum, flagitauit.

C. xxvij. Quod in exhortationibus suis Seneca] habent libri impressi. quæ exhortationes suas Seneca ] legendum est ex antiquis codicibus. est autem sensus, ut velit dicere, ea sententia, quam antea retulit, Senecam exhortationes suas conclusisse. quod adducit etiam Senecæ verbis ostendit.

C. xxv. 155.n. Bene bene ô mi nate ô Asclepius] habent libri impressi. bene beneominare ô Asclepiades] lego ex antiquo codice. illud autem bene beneominare perinde est, ac si dixisset, absit hoc ô Asclepiades: quod & exclamatio præcedens, & sequens oratio declarat: vbi docet impietatem esse putare Deum thure & odoribus placare. quod tu intellige, si his tantum, non etiam corde atque animo Deo sacrificemus. nam, sicut illa, sine hoc cordis & interno sacrificio Deo non placent; sic huic adiuncta valde placent, quia Deo non mente tantum, sed corpore, & instrumentis rebusque corporeis; cum etiam nos mente, corporeque contemus, oportet sacrificare de quo tamen latius hic non differit Lactantius, quia contra eos agebat, qui nullam

AD LIB. VI. NOTAE.

nullam curam in sacrificiis mentis habebant; omnia Thuri, atque odoribus tribuebant.

Huius enim sacrificium sola benedictio] erat in libris impressis. 156.n. cuius sacrificium est sola benedictio] lego ex antiquo codice. bettereditio vero hic appellat gratiarum actionem. Sic enim nos bene de Deo dicimus, cum eum laudamus, ei que gratias agimus, sicut saepe in psal. Davidis legitur. haec vero sunt verba Trismegisti, qui illa benedictione pro solo sacrificio posuit, in quo nihil dici potest contra Lactantium, qui alia sacrificia Christianorum, & hoc nostrum missa sacrificium, quod olim apud Christianos fuit visitissimum, præclare nouit. nam hoc ipsum missa vocabulum antiquitatee quandam latinitatis redolet, cum missa idem, quod missio significet: nam apud Cyprianum saepe remissam pro remissione legimus. missa vero dicebatur eò quod peracto eo sacrificio, missio populi fiebat. idemque nunc apud nos valerit: missa est, ac illud illicet, quod peractus sacrificiis gentilium, ab eorum sacerdotibus usurpabatur.

Reste verbo enim sacrificai] habent libri impressi. restè est, verbo 157.n. ergo sacrificari oportet Deo] legendum est ex antiquo codice. haec autem sunt verba Lactantii, qui ex dictis Trismegisti colligit, propterea recte verbo, nempe benedicendo, ut supra expressum sacrificari Deo, quia Deus verbum est, ut ipse Trismegistus confitetur, & saepe in eo dialogo, qui Asclepiades nominatur repertus. omnia quæ in hoc ultimo capite ait Lactantius de donis preciosis, de quæ sacrificiis, sic intelligentia sunt, ut referantur ad errorem gentilium, qui totam spem in illis rebus collocabant, nullo adhibito interno sacrificio innocentiae, & honeste virtutis, à nobis vero, cum aliqua ad tempora, & altaria ornanda adhibentur, non sic sunt, quod putemus illa esse præcipua, & sine illis nullum posse offerri sacrificium: sed adhibentur illa, ut honestus res sacra fiat, & populus splendore illo commotus, studiosius diuinam contempletur. esset etiam genus quoddam impieatis, si cum domus nostræ multis ornamenti abundant, templum Dei nudum, & omnibus ornamenti spoliatum esse paternum itaque quæ hic debacchatur Beruleius, quasi Lactantius omnino cuni ipsius consentiat, nihil facienda sunt, quia spectandum est contra quos agat Lactantius. & scire deberent homines isti, quo in loco huiusmodi externa ornamenta à nobis habeantur: ita euini contra nos de illis agunt, quasi nos illa, tāquam præcipua quædam nostræ religionis sacramenta habeamus. Verum, si qua in parte nimis videatur Lactantius in rebus huiusmodi exterris damnandis, ego nullius errores volo tueri, sed matris meæ ecclesiæ catholicae ac Romanae præceptis semper

psal. 102, 103.  
& 106.

MICHAELIS THOMASII

semper sum paratus obediere. possem de missa, & altarium, ac templorum ornamenti multa ex antiquis referre, sed cum Roffensis Episcopus, & martyr, Ioannes fabri, Demochares atque alij doctissimum viri propriis libris multa praclare contra istos nouos rituum ecclesiasticorum corruptores dixerint, inepte facerem, si illorum longas, ac praeclaras disputationes in hanc breuem notam redigere vellem.

MICHAELIS THOMASII AD LIBRVM VII. NOTAE.

C.j.158.n. *Tum etiam probabilibus argumentis, ut, eque clarum sit*] habetur in libris impressis. *tum etiam probabimus argumentum datum: cum claram sit*] habet antiquus codex. mihi cetera placent, sed pro illo probabimus retinco probabilibus, ut est in impressis, atque alii manuscriptis codicibus. vult enim dicere, se satis facturum esse huic disputationi de beata vita, cum testimoniosis diuinarum scripturarum, tum probabilibus argumentis, datum, id est, poetarum & Sibyllarum ex quibus multa citat in hoc libro:

159.n. *Clausis oculis quoquo modo larvam*] erat in libris impressis. *clausis oculis canino modo larvam*] lego ex antiquis codicibus. quod multo apriori est, quam si legeremus quoquo modo.

C.ij. 160.n. *Calore solis, aut lune lumine*] habetur in libris impressis. *calore solis, aut lune*] habet antiquus codex, & expungitur illa dictio lumine] quia luna opaca est, non luminosa. Sed contra eam lectionem antiqui codicis facit, quia calor non potest lumen convenire; cum sit magis frigida, quam calida. in altero vero codice sancti Salvatoris legitur, *aut calore solis, aut lumine*] ut referatur vitrumque ad solem, quam lectione sum sequutus.

C.v.161.n. *Cuius rei argumentum natura & ratio corporis prebet*] habetur in libris impressis. *cui rei argumentum natura ratio, & natura corporis prebet*] lego ex antiquo codice, quod ego sic intelligo, ut revertit docere, summum bonum esse constitendum in vita spirituali, quia nec malum potest in ea, nec finis repertiri. verba vero sic sunt coniungenda: cui rei, nempe, quod in vita spirituali sit summum bonum, argumentum prebet natura ratio, & natura corporis: nam natura ratio docet summum bonum non posse constitui, nisi in re perfectissima, atque aeterna: natura vero corporis, quae est fluxa, & semper tendit ad interitum, docet in eo non posse summum bonum collocari.

162.n. *Quia solus possidet pietatem hominis; qui Deum honorauerit, hoc afficit premio*] erat in libris impressis. *quia solus possidet, pietatem hominis, qua Deum honorauerit, hoc afficit premio*] habet codex antiquus.

AD LIB. VII. NOTAE.

tiquus, quod mihi valde probatur, tortumque hunc locum sic iudico esse intelligendum, antea tractauerat latissime de laboris, qui erant suscipiendo, ut vitam aeternam, assequetur, quod sanè vellem bene intelligi ab ipsis inertiibus nostris temporibus euangelistis, nunc vult docere, haec ipsa nostra benefacta esse a Deo, & ipsa præmio affici ab eodem.

Nam pietas, qua illa efficiuntur a Deo est, nos enim diuinæ gratiae cooperatores sumus: & tamen illa ipsa opera, quæ donum ipsius sunt, ipse dominus præmio afficit. ad primum referendum est hoc: nam quia nullus præter ipsum donare eam potest, quia solus possidet: ad præmium vero, quo afficit nostra bona opera, hoc alterum referri debet: pietatem hominis, quia Deum honorauerit, hoc afficit præmio.

Sitque apud Deum & cum Deo semper, nunc totam rationem brevi, C.v.162.n. sic leguntur haec continenter in omnibus bonis codicibus, ita tamen, quod cum incipit: nunc totam, est parvum spaciun indicans rei diversæ principium, sicut fere est in omnibus locis, ubi in plurimis libris impressis sunt capitula divisiones. ex illa vero longa oratione, que est inter asteriscos, ab illis verbis: neque nunc aliquis, &c. vsque, yeti Dei cultus est, in antiquis codicibus nihil reperitur. quia tota oratio plena est erroribus Manichaorum, hoc quidem fatidum est, illum Manichæum, qui hunc locum corruperat, ut suam heresim tueretur, fusisse ex illis, quos ait August. bene literatos inter ipsos fusisse, nam ipsa orationis elegatia ita accedit ad Lactantium, ut ex stylo vix cognosci possit, non esse hoc Lactantii scriptum. Verum hic locus visus est omnibus suspicitus propter asteriscos, quibus eum omnes impressores notant: quem fortasse sic notatum in suis exemplaribus repererunt. Verum in hoc, atque altero loco fuit iste Manichæus apertior, cum in aliis esset tecrior, ac callidior, ubi paucis verbis suam opinionem veneni plenam inferebat: quæ nos singularis locis, usi auctoritate codicum antiquissimorum, annotauimus; & quantum potuimus hunc auctorem ab ea peste liberauimus. reiecta vero illa longa oratione Manichæi, interea, quæ continenter sequuntur, & quæ antecedunt, sententia optime cohæret: nam prius tractauerat de creatione mundi, atque elementorum, & ad hominem peruenientem longa quadam & diffusa oratione: hic rem totam breui summa comprehendit, ut ad alia transeat.

*Quia desiderari a seipso non potest*] habet codex antiquus. quod C.vii.163.n. mihi placet. nam motus omnis ad finem, tanquam ad id, quod appetitur, tendit, quædammodum Aristoteles multis in locis docet. in impressis tamen legitur. *quia desiderari a seipso non potest*] in quo etiam optimæ sententia est.

MICH. THOM. AD LIB. VII NOTAE.

- C. ix. 164. n. Constat esse aliquid constans, & sentiens ac viuens] erat in plexisque libris impressis. *constat aliquid esse sentiens ac vigens*] lego ex vtroque codice. sancti Salvatoris, & dictio illa constans expungitur. nam oratio ipsa multo concinnior est, & dictio vigens, vt referatur ad vocem, & odorē de quibus antea dixit, aprior est, quām viuens, quae in plexisque libris impressis habetur. quāuis in libris Pauli Manutij erat correctum, vigens.
165. n. *Quoniam nec erit secundum naturam*] legitur in libris impressis. que non erit secundum naturam] habet codex antiquus, quod mihi valde placet. nam loquens de virtute, ait, illam, si ratio tantum corporis habendi esset, non esse dicendam secundum naturam. nam si anima interieret, cum virtus corpus debilitet, & variis molestiis afficiat, magis dicenda esset contra naturam, quam secundum naturam.
- C. xiiiij. 166. n. *Sicut fortasse chaldaei*] habent libri typis excussi. *secuti fortasse chaldaeos*] legendum est ex vtroque codice sancti Salvatoris, & illa dictio fortasse facit, vt hanc lectiōē probem. nam non est certum, vtrum eos fecerit Plato, vel non, cum potuerit alium habere suę opinionis auctorem. quod si legeremus sicuri, ea dictio fortasse omnino inducenda esset.
- C. xv. 167. n. *Admirabilis omnium*] erat in libris impressis. *admirabile somnium*] legendum est ex antiquo codice. nam de vaticiniis loquens, numerat inter illa hoc somnium, modo vaticinij ad Hydaspe editum. occasio vero erroris est manifesta. nam, s, quae est ultima litera admirabilis iuncta dictione omnium facit somnium & i, i, e, mirato habemus admirabile.
168. n. In hoc libro sunt multi errores Lactantij, partim à philosophis præsertim Platonicis, quos ipse voluit sectari; partim ab Origine sumpti: quos omnes monemus ab omnibus esse cauendos: nam inde in libris etiam antiquis reperiuntur, ad quos refutandos non opus est longa oratione, cum manifeste se ipsi ostendant.
- C. xx. 169. n. *Vt si plura & grana fuerint, bona, iustaque, detur ad vitam eternam*] sic est in vtroque codice sancti Salvatoris. quod mihi propterea probatur, quia illa vox iustificantur, non est latina, neque ea legitimus Lactantium vñquam vñfuisse. ex illis vero duabus vocibus *iustaque denir*] facile aliquis facit iustificantur, præsertim cum sententia non abhorreter.

Michae-

MICHAELIS THOMASII AD LIBRVM DE I.RA DEI NOTAE.

*Longe à Dei*] erat in libris impressis. *longe à veri perfectione*] C. i. 170. n. legendum est ex antiquis codicibus. nam hic vult probare cognitionem omnem veritatis esse à Deo. de cognitione autem Dei, hoc est de modo, quo Deus cognoscitur verbum nullum.

*Aut utrumque pariter detrahendum*] erat in libris impressis. *aut* C. iij. 171. n. *utrumque tribuendum*] habet codex antiquus. alter vero codex sancti Salvatoris habet. *aut neutrum detrahendum*] vtraque lectio idem significat, & est optima. quia, vt sint quatuor membra inuicem separata, non potest aliter quam aliquo illorum modorum legi: quod si legamus. *aut utrumque pariter detrahendum*] vt est in libris impressis, erit hoc secundum membrum, idem cum quarto, cum ait: aut neutrum tribuendum.

*Vtique si Deus non est, auctorem esse alterum necesse est*] legebatur C. iiij. 172. n. in libris impressis. qui locus sanè ab aliquo Manichæo corruptus erat. *Vtique si Deus est auctor malorum, esse alterum necesse est*] legendum est, ex antiquis codicibus. quae sententia dictio repugnat cum heresi Manichæorum, qui Deum faciebant auctorem malorum; ad quam tuēdam multa loca Manichæi in hoc auctore, vt supra docuimus, corruerāt. hunc etiam, quia tam aperte cum eorum opinione repugnabat, obscurauerat. est autem argumentum deducens ad absurdum, hoc modo: si per te, Deus est auctor malorum necesse est, quod aliis sit auctor honorum: & hic sanè esset melior Deo, & nobis esset notior: hoc vero est absurdum, ergo illud quod à te ponebatur, Deum esse auctorem malorum, est multo absurdius.

*Non minus quam illorum qui utrumque detrahunt*] sic est in antiquis codicibus, & sic omnino legendum est. nam si post utrumque non addas detrahunt, intelligi possit, eorum, qui utrumque Deo tribuunt, falsam esse orationem; cum tamen sit verissima.

*Aspera inquit, & angulata sunt & hamata*] habetur in libris impressis. *si aspera, & angulata sunt, & hamata*] lego ex antiquo codice. nam hæc tota oratio, est Lactantij refutantis errores Epicuri, ita, cum de altero membro dixisset, quod primordia illa non poterant esse levia, nunc agit de altero, docens non posse esse aspera, neque hamata, quia tum erunt secabilia. in impressis vero legitur, *aspera, inquit, & angulata*] ita, vt hæc videatur oratio esse Epicuri, quæ esse non potest. ita necesse est inducere eam dictiōē, inquit, & addere si.

*Denique si ex innibzibz suis que videtur; cur ignis nemo videt?* C. v. 173. n.

**det:** ] erat in libris impressis. deinde, si ex inuisibilibus sunt, quæ non videntur: conseq̄uens est, ut ex visibilibus sint, quæ videntur] lego ex vtroque codice sancti Salvatoris. nam Leucippus dicebat, res inuisibiles, vt sunt memoria, mens, ingenium, constare ex feminis inuisibilis. quo posito, argumentatur Lactantius argumento sumpto à contrariis: quod, si inuisibilius femina sunt inuisibilitas; visibilius semina debent esse visibilia, & continenter vrget; cur igitur nemo videret intellige, semina huiusmodi visibilia.

**276.n.** *Animalium fabricam tam subtiliter à non sentiente natura formari*] erat in libris impressis. animalium fabricam tam subtilem, tamque minabilem à non sentiente formari] legendum est ex antiquis codicibus. nam illa duo subtilem & admirabilem recte ad fabricam animalium referuntur: & naturæ nomen non est addendum, cum facile intelligamus de quo loquatur.

**277.n.** *Atqui potuerant atomi*] erat in libris impressis. *atqui debuerant atomi*] lego ex antiquis codicibus. nam dictio illa, debuerant, inducit quandam necessitatem, cur ea ab atomis efficienda essent, cum non sit eadem vis, si legamus, potuerant.

**C.xj. 178.n.** *Quod diuina vis, ac potestas si distribuatur in plures, diminuitur utique mortalis est*] erat in libris typis excusis. *quod diuina vis, ac potestas, si distribuatur in plures, diminui eam necesse sit: quod autem minuitur, utique mortale est*] lego ex vtroque codice sancti Salvatoris. quod quidem multo concinnius est, & habet illustriorem ac planiorē sensum. quia ex distractione probatur diminutio, quæ non potest cum immortalitate conuenire.

**179.n.** *Nec in uno regimine*] legitur in libris impressis. *nec in uno examine muli reges*] legendum est ex antiquis codicibus. quia antea posuerat exempla hominum, postea descendit ad muta animantia. itaque omnino intelligendum est de examine apum, quarum singula examina suum regem habent.

**180.n.** *Obitus simulacra*] erat in libris impressis. *obitus sepulcra*] habent codices antiqui, & recte, quia eos homines fuisse nihil clariss, quam obitus, & sepulcra demonstrare potuerunt. & conuenienter post obitus adiecit sepulcra. quod, si simulaclera legamus, non ita recte videntur posita esse, post obitus.

**C.xj. 181.n.** *cum diuinitatis intellectus quo differimus à bellis; in homine solo repetitior*] habent libri impressi. quia sapientia est diuinitatis intellectus, quo differimus à bellis: in homine solo repertii iustitia quia nisi etc.] habent meliores codices manuscripti, qui locus, quamvis sic paulo obscurior, tamen habet veram, optimamque sententiam, vult ergo ostendere, sapientiam, & iustitiam, quæ sunt in nobis, manare à Deo, & ita religione conferuari. ait autem, propterea sine religione non posse constare sapientiam; quia sapientia est diuinitatis intellectus: hoc est, ille sapiens dici

dici debet, qui diuinitatem intelligit, aduertendum vero est, non hic agi de intellectu, vt est facultas quædam animæ, sed accipitur intellectus pro actu ipso intelligendi. quo quidem intellectu differimus à bestiis, quia sumus capaces intelligentie diuinitatis, quod illi nō sunt, & post illam vocem, bellus, ponenda sunt duo puncta, & deinceps legendum: *in homine solo repertii iustitiam*] & repetendum est verbum illud, diximus. nam hic voluit breui repeteret ea, quæ superius fuissemus disputauerat: & propterea paulo obscurius fuit loquutus; elici tamen bonus sensus potest. Verum si quis ex aliquo codice antiquo vocem aliquam adiungeret, quæ planiorē orationem efficeret, mihi tanq̄ probaretur: Antonio Augustino, quem honoris & familiaritatis causa s̄p̄ius nominō, locus hic manus videretur, qui retenta lectione veterum librorum in priori parte, facile restitui potest, si in altero membro legamus, in homine solo repertit iustitia, quæ lectio mihi quoque probatur cum viuis tantum literis à duabus dictiōni bus subtractione aprati possit.

Adeo & *in ipso ira est, & gratificatio*] erat in libris impressis. **C.xvij. 182.n.** adeo & *in ipsa ira inest gratificatio*] habent libri antiqui. nam, cum antea docuiſſet, Deum saepe flagitosos nocentesque de medio tollere, vt bonis consulat, recte ex hoc colligit, adeo & in ipsa ira intellige, contra malos, inest gratificatio, erga bonos scilicet.

*Ac vigorem capiant de quiete. quies igitur*] erat in libris impressis. **C.xvij. 183.n.** *ac vigorem capiant. denique requies*] legitur in antiquo codice. nam capere vigorem de quiete, latine non dicitur. ex his autem, denique re, facile potuit fieri, de quiete, cui postmodum addita est dictio, igitur, ut aliquis sensus elicereetur. hæc fuit occasio erroris, sed lectio antiqui codicis omnino retinenda est.

*Superius diximus iniusta*] lego ex antiquo codice, quia reuerat **184.n.** talis est, & cum infra loquatur de ira iusta, recte hanc iniustam iram hoc in loco nominauit. in libris tamen impressis deest illa dictio, iniusta.

*Dum iis quos odio habent irascuntur, qui paribus*] erat in libris impressis. **C.xvij. 185.n.** *paribus, dum iis quos odio habent irascuntur: ergo etiam non peccantibus* **185.n.** *irascuntur, etiam paribus*] legendum est ex antiquis codicibus. nam recte, cum iustum iram dixisset, quæ contra peccantes concipitur, nunc iniustam iram dicere esse, quæ etiam contra non peccantes irascimur, causa vero erroris & omissionis tot verborū fuit, quod, cum irascuntur, ybique esset scriptum, non respiciens scriptor ad primum, cœpit à secundo.

*Propter fragilitatem: non ideo intelligere debemus*] erat in libris impressis. *propter fragilitatem intelligere debemus*] legitur in vtroque codice **C.xxi. 186.n.**

habent libri impressi. ut quemque locum decebat, ut que solida essent  
conclusa regerentur] lego ex viroque codice sancti Saluatoris.  
illud vero, ut quemque locum decebat, intelligendum est, ut  
crura, & brachia cinxerit solidioribus quibusdam musculis,  
quia sic opus erat ad motu; costas vero molli carne, & abdo-  
mine, quia sic opus erat, ut stomachus foueretur. ut qua  
solida essent, id est ossa, conclusa regerentur. quod si legas, ut  
est in libris impressis, nullus est sensus huius loci.

198.n. *Innumerabiles animantium perferat varietates*] habent libri im-  
pressi. *Innumerabiles imaginis praferat varietates*] lego ex antiquis  
codicibus. nam varietates maxime cernuntur in imagine: &  
perferat, nihil significat, quod ad hanc rem possit pertinere,  
sed legendum est omnino, præferat.

199.n. *In suo genere & specie*] habent libri impressi. *in sui generis spe-  
cie*] lego ex antiquo codice. est autem sensus, ut in exemplis,  
qua ipse afferat de elefante, & camelo, dicamus, illa specie  
brutorum nihil mutari posse.

C.viii. 200.n. *Ei repercuſu retenta foramina ipſa conueherent*] habent libri typis  
excusſi. *& repercuſu retentam foramina ipſa combiberent*] habet vter-  
que codex sancti Saluatoris. quia vox in orificio aurium ex-  
cipitur, & per cauos sinus aurium repercutitur, quam tadem  
foramina illa æterna combibunt, ut ipse ait. quod quidem  
illa, qua continentur de vocibus hauriendis dixit, demon-  
strant.

201.n. *Ad viſum inutiliſ ſieri poterit*] erat in libris impressis. *ad viſum  
inutiliſ ſieri poterit*] habent meliores codices, & sic legendum  
est. nā utile, vel inutile dicitur aliquid ratione viſus, cui aptū  
est, vel inceptum. ad viſum vero inutile latine non dicitur. ad-  
di vero unica litera ab imperito scriptore facile potuit.

C.ix. 202.n. *Curilli fallantur*] erat in libris impressis. *cur oculi fallantur*] ha-  
bet vterque codex sancti Saluatoris. quod mihi probatur,  
quia antea & post loquitur de errore oculorum; & nititur  
declarare rationem, cur oculi fallantur. quod si legas, cur illi  
falluntur, referendum est ad Epicurus, quorum tamen in  
haec nulla proprieſt facta mentio.

C.x. 203.n. *Deutes autem ipſos mirabil modo per ordinem fixos*] hasce quartuor  
dictiones postremus addunt codices illi duo sancti Saluatoris, qua optime cum tota oratione conueniunt.

204.n. *Extantium lacertorum vigens robur*] habet vterque codex sancti  
Saluatoris, nam, extantum, non bene referri potest ad robur.  
& de lacertis hominiſ loquens, non dixit, ingens robur,  
quod potius leoni, vel tauri, quam homini conuenire.

205.n. *De quaquinque materia odoris captio decerpit*] habet libri impressi.  
de quaq. materia odoris captio decerpit] habet vterque codex sancti  
Saluatoris. est vero sensus, ut doceat saporem incenarrabili-

modo

modo penetrare ad sensus, eadem ratione, qua odor capitur  
sive villa parte rei odorabilis. captio vero noue hic sumitur  
pro ipso actu capiendo, cum alias potius ad fraudes referatur.

Maturius funditus] erat in libris impressis. maturius funditus]  
habet codex antiquus. alter codex sancti Saluatoris, habet  
manus funditus] itaque non funditur, sed funditur legendum  
est. maturius vero fundi non video, quid possit significare.  
fundi vero in diuersum manus potest dici de pollice, quia  
habet neruum ab aliis quatuoſ digitis separatum, & à vola  
ipsa, quam hic appellat manum; cum tamen alij magnam  
quamdam coniunctionem habeant, ut si vnum moueas, vix  
possit alius non moueri.

Sed unus ad manus carnem necitur] erat in libris impressis. sed  
unus ad manum connectitur] habet antiquus codex, quod mihi  
tanquam multo aptius dictum valde placet. nam illud ad  
manus carnem necitur, neque apte dicitur, neque verum est,  
quod articuli ad carnem nestantur, quia aliis ossibus nestantur.

Ad os quoque iter patet] erat in libris impressis. ad os quoque in-  
ter patet] habent plerique codices antiqui. interpretare vero C.xi. 208.n.  
dixit, quia non recte tendit ad os, sed ad narē. ad os tamen  
patet aliquantulum, & habet ad ipsum aliquem meatum.  
hoc cum non intelligeret scriptor, fecit iter patet quod plane  
nihil significat, quod ad rem facere possit.

Tantum patet, nec procedens ex eo spiritu efficere vocem sine lin- 209.n.  
gue ministerio posset] haec addit vterque codex sancti Saluatoris,  
& sanè recte, nam si non praecedenter non recte colligetur  
quod adjungit: aperuit igitur viam voci, &c.

Sicut sunt nerii bene intenti ad confirantem sonum] erat in libris  
impressis. sicut nerii bene intenti confirantem sonum] habet vter-  
que codex sancti Saluatoris. & intelligendum est, efficiunt:  
qua oratione rectissime intelligitur harmonia, quam Aristote-  
lenus dicebat esse mentem; & omnino expungenda sunt  
duæ illæ voces, sunt, ad.

Circa hoc opus] erat in libris impressis. circa hoc opus] legen- C.xx. 211.n.  
dum est, quasi dicat: homo post emissionē illam nihil aliud  
facere potest, sed in eo sistit. animam vero suo tempore Deus  
infundit.

Quo vitam potest adipisci. magna est enim vis hominis, magna ratio, 212.n.  
magnum Sacramentum] haec leguntur continent in antiquo  
codice, & desunt omnia, quæ interposita sunt, fuerunt au-  
tem illa adfixa ab illo eodem Manichæo, qui plura loca  
horum librorum, quæ supra annotauimus, corrupserat. nam  
res ipsa indicat, hunc sermonem esse, quasi centonem quen-  
dam male assurum, in quo etiam non eadem elegancia vfu-  
sti, qua in alijs locis. quod si recte consideres non potuit  
q. 3 inclius

M I C H . T H O M .

melius connecti illa oratio , quam ut post illam periodum ,  
hoc enim cōcessō , &c. continenter sequatur; magis ēst enim  
vis hominis , &c. vbi mentio est eiusdem sacramēti; quo  
Christo nos per baptismū addicimus. ita , vt si illa dux  
clausula tam longo spatio diuidātur, sicut facere voluit ne-  
quam ille Manichaeus , oratio ipsa futura sit ineptissima , &  
non congruens modo scribendi Lactantij.

<sup>213.n.</sup> Nam ipse homo] erat in libris impressis. nam mens hominis] le-  
go ex antiquo codice. quia hic de mente disputatur. & reue-  
railla est, quæ neque tangi, neque aspici potest. cum ipse ho-  
mo, & tangatur, & conspicatur.

<sup>213.n.</sup> Ex pectoratione libri de opificio Dei appetet, prius hunc  
librum fuisse scriptum , quam illos septem libros contra  
philosophos. quia hic pollicetur illam disputationem lon-  
gissimam, atque elegantissimam contra philosophos. quam  
postea illis septem libris semper apud posteros victuram,  
consignauit.

M I C H A E L I S T H O M A S I I . A D .  
E P I T O M E N L A C T A N T I I N O T A E .

<sup>C.i.214.n.</sup> Post Deum agnouerunt nec culum eius legemque tenuerunt.] addit  
codex antiquus, quod bene & conuenienter additū videtur.

<sup>215.n.</sup> Si indicabit, iustus utique, &c.] priores duas illas dictiones ad-  
dit codex antiquus, quæ necessario additæ sunt.

<sup>216.n.</sup> Intelligens & arguta, non sapientia] lego ex antiquo codice, ut  
expungantur illæ dictiones, sed argui videatur quia] nam pertur-  
bant orationem, & sunt additæ, quia vox arguta , non satis  
fuit intellecta.

<sup>217.n.</sup> Non potest igitur, neque stulto infititia, neque iniusto sapientia] lege-  
num ei ex codice antiquo . neque enim potest nullus sensus  
constare, nisi illa verba non potest] adiungantur.

<sup>218.n.</sup> Et est omnis terra sub potestate ipsius] erat in libris impressis. cum  
omnis terra in ipsis si potestate ipsius] legitur in antiquo codice. quod  
multo aptius est, & concinnius: imo ex vulgari lectione vix  
potest nullus sensus elici.

<sup>219.n.</sup> Aut extra hominem sunt . hoc sacrificium non est, nec quod ex area] erat in libris impressis. extra hominem sunt, inepta, fragilia, ingrata  
sunt. hoc est sacrificium verum, non quod ex area] habet codex anti-  
quus. quam lectionem, qui quis intelligere potest, quanto me-  
lior sit, quam ea quæ in libris impressis habetur. neque vero  
abutantur hoc Lactantij dicto haeretici ad tuendas insanias  
suas , quibus omnem externum cultum ab ecclesiis auferre  
conantur: nam Lactantij hic cum gentilibus agit, qui om-

A D E P I T . L A C T . N O T A E .

nem spem suam in his collocabant. nos vero, hoc est catho-  
lici, & ceremonias ecclæsticas magnificamus, & tamē non  
in his tantum, sed in diuina gratia, vita que puritate, & ma-  
gnarum virtutū exercitatione spem totā nostrā collocamus.

Vinculum dissoluitur est, quod ab ignorantiā veri Dei, &c.] habent C.ii.220.n.  
libri impressi. dissoluitur est, ab ignorantia veri Dei nascitur] legen-  
dum est testimonio antiquorum codicum. in qua oratione  
sensus est optimus, & apertissimus, cum ex ea, quæ est in li-  
bris impressis nihil intelligi possit.

Diceremus, ut errore vita prioris abiecto simul cum ipso Deo nosmet-  
ipso, quos impetas disassocuerat, diceremus] sic habet codex anti-  
quus . quod quantum conueniat cum re , quam tractat,  
qui quis intelligere potest . causa vero erroris fuit, quod scri-  
pтор ad secundum, diceremus, respiciens, omisit illa, quæ in-  
ter vtrumque erant interposita.

Inde illicita nuptia] habent libri impressi. inde illiciti amores] le-  
gendum est auctoritate antiquorum codicum. nam quamuis  
in nuptiis peccari facile posset, tamen si nuptiæ sunt, illicitæ  
dici non possunt.

Et suasionibus] erat in libris typis excussis. & suavitatis] C.iii.223.n.  
legendum est ex antiquis codicibus . suavitates vero possu-  
mus intelligere vel respectu cantus ac musices, vel respectu  
iocorum, qui ab hominibus facetus proferuntur . de quibus  
paulo inferius ipse Lactantius ait: qui autem rapitur auditu,  
vt raseam de cantibus, qui sensus intimos, ita sœpe deliniunt,  
vt etiam staurum mentis furore perturbent; compositis certe  
orationibus, numerosisque carminibus, aut argutis disputa-  
tionibus ad impios cultus facile traducuntur. suasionibus, ve-  
ro legi nullo modo potest, quia nihil significat, quod ad vo-  
luptatem aurium referri possit.

Sed dubia] erat in libris impressis. sed dulcia] legendum est, <sup>224.n.</sup>  
quia antea de sermonis elegantia dixerat, & postea etiam de  
eadem tractat: præfertim, cum nemo sit, qui dubia querat; &  
esset insanus, qui ea se cœteratur.

Vita nostra multitar] erat in libris impressis . vita nostra mu-  
nitur] legendum est testimonio codicum veterum . nam lo-  
quitur de tutela, & præsidio hominum in pace degentium.  
quoniam enim leges sceleratos puniant, ramen hoc faciunt,  
vt bonorum vita muniantur. & sic legendum esse demonstrant  
verba illa, vita nostra, id est, vita ciuium in pace degenerium.

Et hoc ut scelus vindicent] habent libri impressi. & hoc sit vo-  
luptas, quod scelus vindicatur cedibus] habet codex antiquus, ex  
hac vero lectione, ac vulgari effeci hanc , quam iudico esse  
aptam & concinnam. & hoc sit voluptas, quod ut scelus vindicent]  
illud enim ut scelus vindicent] sumpli ex vulgati lectione & ex  
dictione

di<sup>c</sup>tione cedibus facile potest fieri legibus , muratis tantum  
c. in l. & d. in g. quæ literæ pro vario vsu scriptorum s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>  
solent esse valde similes. quod si hæc mutatio non placet, ea  
dictio facile potest omitti. lectio tamen antiqua per seipsum  
aptam sententiam continet.

227.n. *An non minus corruptela disciplinarum est ] erat in libris impressis. nam minus corruptelarum disciplina est ] legendum est, quibus verbis minimum, de quo tractat, vere definitur.*

228.n. *Sed nec iustione ] legitur in libris impressis. sed hac iustione ] legendum est auctoritate antiquorum codicum. hæc vero ius-  
tio intelligitur de p<sup>r</sup>æcepto non occidendi. cōtinenter enim post illa verba narrantur multa , in quibus hoc p<sup>r</sup>æceptum locum habet.*

229.n. *Si mendacium nocet ei ] habent libri impressi. si falsum testimonium mendacio nocet ] habet codex antiquus, nam cum de falso testimonio coepit loqui, de eo aliquid dicendum fuit; cuius occasione postmodum de mendacio quoque tractat.*

230.n. *Non est vir iustus qui non sine noxa virtuoso sermone, &c. ] erat in libris impressis . est ergo vir iustus, qui non etiam sine noxa in ontofo sermone menitur ] habet codex antiquus. mibi placent omnia, nisi quod velleme negatione esse in principio. non est ergo, &c. ] nam in medio posita perturbat totam orationem, p<sup>r</sup>æsternit, cum hic potius tractet de vitiis , quibus vita hominum inquinatur, quam de virtutibus; quod ipse paulo inferius clare ait. & vide, quæ fuerit sententia Lactantij de mendacio, quia omnino consentit cum Augustino*

C.v.231.n. *Impertiamur. si quis nudus occurrit vestiamus ] addit codex antiquus, quod optimè additum est: quia in sacro euanglio cura vestiendi nudos in primis misericordia operibus ponitur, quæ non recte hic omisla videretur.*

232.n. *Magnanim opus est ] habent libri impressi. magnum misericordie opus est ] legendum est ex antiquis codicibus. nam hic non de magnitudine animi, sed de misericordia susceptra est disputatio.*

C.vi.233.n. *Deo est, vt cum angelis suscipiat peccatorem confitentem, quem in regni, &c. Jerat in libris impressis. legendum est ex antiquis codicibus; Deo est, qui cum magis suscipiat peccatorem confitentem, quam iustum superbum: quanto magis iustum suscipiet confitentem eumque in regni, &c. ] quæ tota oratio, quam concinna sit, & quantum cu susceptra disputatione cōueniat, qui vis potest intelligere.*

234.n. *Possent sequentia prouidere, qui scientiam nullo modo habeant ] erat in libris impressis. possent sequentia prouidere, qui summam nullo modo habebat ] lego ex codice auricu. sensus vero est: vt dicat eos, qui ignorabant summam, id est Deum, & eius prouidētiā, nullo modo potuisse videre sequentia: hoc est , hominis,*

atque

C A R M I N A, quæ in libris impressis Lactatio attribuuntur, in nullis antiquis codicibus inueni. & Phœnicis carmina, Lactantij non sunt, quamus sint ab elegantissimo aliquo poëta scripta, quem tamē certo credo non fuisse Christianum. Nam Phœnicem nominat solis sacerdotem, & sic de nemore illo loquitur, & de Phœbo, tanquam ille re vera sit Deus, & habeat nemus illud charissimum, ac sibi dicatum, carmina illa de resurrectione siue de Pascha, quod ad elegantiam spectat, cum illis Phœnicis comparari non possint, & ex ipsis appareat manifeste non eundem fuisse eorum aucto-rem: hæc vero inter opuscula Venatiij Fortunati, poëtae Christiani, quæ sunt in bibliotheca Vaticana, ab optimo & literato viro Antonio Girona admonitus, inueni. de quibus postmodum aliqua annotabo. illius tertii poematis, de passione Domini, nullum vestigium vsquam inuenire potui, in quo tamē non multi errores reperiuntur: ita ut diligenter

q 5

tia

tia emendationis in eo non valde fuerit necessaria.

<sup>243.n.</sup> In Phcenice in illo disticho erat prius:

Ac ve*m* Agrestes cum filo ad saxa tenentur  
Mutari pennæ papilio solent.

Admonuit me vir doctissimus Didacus Couarunias nunc Episcopus Segobiensis, vt in secundo versu loco pennæ scriberem, tineæ, quod mihi valde probatur, nā tineæ sunt vermes illi, ex quibus serici papilio[n]es nascuntur. hoc vero in loco videatur poëta imitari voluisse Ouidium, libro ultimo Metamorpho, qui de hac eadem mutatione sic ait:

Quaque solent canis frondes intexere filis.

Agrestes tineæ, res obseruata colonis,  
Ferali mutant cum papilio[n]e figuram.

Ac sane non dubito, quin pro illo nomine, pennæ, legendum sit, tineæ, sed in priori versu illa filo ad saxa tenentur, videatur mihi non satius cum recipia conuenire, cum fila illa potius ad frondes, vel ad ramos ducantur, quam ad saxa, propter ea puto potius legendura taxa, quam faxa.

<sup>243.n.</sup> In carminibus resurrectionis, quia aperte inueni, cuius illa essent, mutauit totam inscriptionem, & eam ascripsi, quæ est in illis opusculis: Venantij honori, &c. quæ sunt in bibliotheca Vaticana, ex quibus multa in libris impressis emendauit, multa tamen reliqui, quia melior mihi visa est lectio vulgaris, quam illa codicis Vaticani, est enim ille codex valde corruptus, tamē est, qui eum iuuare possit, qui eo cum iudicio vratatur. & sane sic faciendum est eis, qui hanc curam emendandi veterum auctorum libros suscipiunt, ut s̄pē ex pluribus malis codicibus unicum optimum efficiant.

<sup>244.n.</sup> Distichon quod est in principio poematis:

Salve festa dies toto venerabilis aeo  
qua Deu*m* infernum vicit, & astra tenet.

Auctoritate codicis Vaticani mutauit, vt esset post viginti disticha, quo sane in loco esse debet. nam ante nihil de passione, vel resurrectione Christi dicit; sed ver ipsum, ex multis propriis naturæ sua bonis commendatur. postquam vero facta est mentio resurrectionis, recte illud additur: Salve festa dies, &c. cui disticho recte etiā illud continēter adiungitur.

Nobilitas anni, mensum, lux alma diem,

Horarum splendor, stridula panitia fuent.

Nobilitas enim legendum est ex codice Vaticano, vt laus aliqua illi diei quem laudare vult attribuatur, cum ex mobilitate, vt erat ante, nulla laus ad diem aliquem accedere possit, quia hoc est omnibus commune. Legendum quoque est, stridula puncta, in secundo versu, vt omnia ad diem referantur, aliqua alia in his carminibus mutauit, quæ tamē, vt arbitror, melio-

meliora feci: quod quiuis nostrum librum cum aliis conferens, intelligere poterit.

In hoc poēmātē ex illo codice addidi decem versus, qui <sup>245.n.</sup> optimè cum recipia conuenient, & declarant cur illa carmina ad Felicem Episcopum Venantius scripsierit, qui sane Felix nullus est Romanorum Pontificum, sed fuit aliquis ex primis illis Saxonum Episcopis. Nam saxones cum à Carolo Magno victi essent, religionem Christianam suscepserunt: ex Romanis vero Pontificibus ultimus, qui nomen hoc Felicis habuit, fuit Felix iiiij. qui multo ante Carolum Magnum vixit, illos vero decem versus propterea iudicauit addendos, quia optimè cum re, de qua agitur conuenient, & quia in fine poematis additus erat numerus versus cx. ita ut omnino decem ad explendū numerum decessent.

in omnibus his libris multo plura sunt à nobis mutata, quod quidem non sine magna ratione, & auctoritate veterum codicium fecimus, ad quæ singula, ob multitudinem nullas notas fecimus: sed tu nostrum hunc librum cum aliis conferens, experieris, quanto sit hic aliis emendatio, ac melior.

Has notas diligenter examinatas, dignas esse queri, pū committantur iudicamus: Louanij Calendis Septembribus. I 5 6 8.

Augustinus Hunneus.

# INDEX NOMINVM,

ET RERVM IN LACTANT.

- A**
- Abortus 524.15
  - Academia 133.32
  - Academiae Arcesilas conditor 131.17.
  - Academici nō credunt. 13.6.8
  - Academicorum ignorantia 133.14.135.4
  - Academicorum incerta. 12.31
  - Academici liberi 94.27
  - academia philosophiae iugulatrix 129.11
  - academici, & Socrates 129.11
  - accius Nautius. 90.31.120.8
  - accusare 367.31.
  - acesta vrbs 65.18
  - acfestes. 65.30 Achilles 66.9
  - acies 508.14
  - adulatio 538.26
  - adulter 375.27
  - adulteria 375.6
  - adulterium Martis, & Veneris 23.15
  - adulteriū cōtra naturā. 24.23
  - aēris amplitudo 11.9
  - aēr conceptus ore , deferuefactus in pulmone , tepefactus in corde, diffusus in corpus anima est 523.33
  - aēr de quo Deus ortus 11.7
  - aēris receptaculum 512.25
  - aēr verberatus vox 519.31
  - æacus 430.28
  - ægeum mare 32.25
  - æger delirans 164.15.456.3
  - Aegyptus 14.22
  - Aegyptus aēr 115.24
  - Aegyptiorum anni 114.6
  - Aegyptiorum Dij & ritus 54.1.115.27.173.13.207. 12.307.25
  - Aegyptus, & Io bos 27.16
  - Aegyptus, & Isis 39.22. 58.10
  - Aegyptia Iudæorū servitus, & liberatio 206.27. 418.19
  - Aegyprus, & res frumentaria 418.15
  - Aegyptiorum regnū. 420.4
  - Aeneas 40.1.48.9.65.18. 249.27.280. 5
  - Aeolicū gen' sermonis. 15.21
  - æther 33.10
  - æther Deus suminus 13.1
  - æsculapius 39.10.79.12. 120.16
  - æsculapius in cælo 41.29
  - æsculapius Epidauri 92.28
  - æsculapio Gallus immolandus 173.17
  - æsculapij lucus 92.4
  - æsculapius medicus 46.33
  - æsculapius Messenius 23.5
  - æsculapij mors 23.1
  - æsculapij ortus 22.32
  - æstas 102.28.109.5
  - æternum 360.24.409.32. 410.1.523.14
  - æternitas 35.1.
  - ætna 59.1.166.24.
  - affectus 347.30.351.28. 352.9.353.5.13.17.357.
  - affection tres, vi furia. 534.14
  - affectuū humanitas. 358.24
  - affection loci 352.23
  - affect. ratio. 447.30.477.24
  - affection vſus 354.33
  - aficanus Ennij 48.21.25
  - agamemnon 66.8
  - agatho-